
 

 
 

 

 

Despacho n.º 30/2022 

ELEIÇÃO DO QUARTO CONSELHO ACADÉMICO DO POLITÉCNICO DE LEIRIA 

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES NO QUARTO CONSELHO DE 
REPRESENTANTES DA ESTM  

ELEIÇÃO DO OITAVO CONSELHO TÉCNICO-CIENTÍFICO DA ESTM 

ELEIÇÃO DO OITAVO CONSELHO PEDAGÓGICO DA ESTM 

Constituição de Mesas de Voto 

13 de dezembro de 2022 

 

Considerando que, 

a) Nos termos do artigo 30º dos Estatutos do Politécnico de Leiria, do calendário eleitoral e do 
funcionamento das mesas de voto definidos no ponto III e IV do Despacho n.º 267/2022, de 13 de 
outubro do senhor Presidente; 

b) O disposto nos artigos 22.º e 23.º do Regulamento Eleitoral do Conselho de Representantes da (RECR) 
da Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar, do calendário eleitoral e do funcionamento da 
mesa de voto definidos no ponto III e IV do meu Despacho n.º 19/2022, de 14 de novembro; 

c) O disposto nos artigos 20.º e 21.º do Regulamento Eleitoral do Conselho Técnico-Científico (RECTC) da 
Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar, do calendário eleitoral e do funcionamento da mesa 
de voto definidos no ponto III e IV do meu Despacho n.º 20/2022, retificado pelo Despacho retificativo 
n.º 22/2022, ambos de 14 de novembro; 

d) O disposto nos artigos 20.º e 21.º do Regulamento Eleitoral do Conselho Pedagógico (RECP) da Escola 
Superior de Turismo e Tecnologia do Mar, do calendário eleitoral e do funcionamento das mesas de 
voto definidos no ponto III e IV do meu Despacho n.º 21/2022, de 14 de novembro; 

e) Motivos de logística, de aproveitamento de recursos e de melhor organização de todo o ato eleitoral, 
visto estar-se em período letivo. 

 
 
Determino o seguinte: 

1. Deve ser constituída uma única mesa de voto para o corpo dos estudantes e do pessoal técnico e 
administrativo, na Sala de Inovação, com os elementos constantes da folha anexa, nos seguintes 
horários:  

1.1 A eleição do representante do pessoal técnico e administrativo no Conselho Académico do 
Politécnico de Leiria decorrerá entre as 10:00 e as 17:00 horas; 

1.2 A eleição dos representantes dos estudantes no Conselho de Representantes e no Conselho 
Pedagógico da ESTM decorrerá entre as 10:00 e as 19:00 horas; 

1.3 A eleição dos representantes dos estudantes no Conselho Académico do Politécnico de Leiria 
decorrerá entre as 10:00 e as 20:00 horas. 

 



 

 
 

 

 

2. Deve ser constituída uma única mesa de voto para o corpo dos docentes, na Sala de Atos, com os 
elementos constantes da folha anexa, nos seguintes horários:  

2.1 A eleição dos representantes dos docentes da ESTM no Conselho Académico do Politécnico de 
Leiria decorrerá entre as 10:00 e as 17:00 horas; 

2.2 A eleição dos representantes dos docentes no Conselho Técnico-Científico e no Conselho 
Pedagógico da ESTM decorrerá entre as 10:00 e as 18:00 horas. 

 
 

O Diretor, 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

ELEIÇÃO DO QUARTO CONSELHO ACADÉMICO DO POLITÉCNICO DE LEIRIA 

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES NO QUARTO CONSELHO DE REPRESENTANTES DA ESTM 

ELEIÇÃO DO OITAVO CONSELHO PEDAGÓGICO DA ESTM 

 
 

Mesa de Voto dos Estudantes e do Pessoal Técnico e Administrativo 

 
Efetivos:  

 Sara Patricia Correia Oliveira 
 Daniela Maria Santos Silva 
 Nádia Sofia Silva Cipriano 
 
Suplentes:  

 Teresa Milhanas e Melgaço 
 João Maurício Lucas Casqueiro 
 Gonçalo Soldado Rodrigues 
 Rita Lopes Figueiredo 
 Marisa Monteiro Silva 
 Érica Alves Carvalho 
 Beatriz Ceboleiro Barreiros 
 Bárbara Sofia Souto de Jesus 
 Fabiana de Jesus Silva Rodrigues 
 Ana Carolina Abrantes dos Santos 
 Ângelo Miguel Sousa Prazeres 
 Juliana Maria Silva Marreiros dos Ramos 
 Ana Beatriz da Rita Oliveira Dias 
 Beatriz Sofia Brito Monteiro 
 Maria Elisa Tomé Dias 
 Rita Cláudio da Fonseca 
 Marisa Filipa Ambaramo Gonçalves 
 Afonso Malaquias Tavares Ferreira 
 Camila Gualdino da Costa 
 Francisco Tiago Brito Rodrigues 
 Maria José Freire Gonçalves  
 Zulmira de Guadalupe Salgueiro Bule 
 Cristina Maria Lopes Laranjeira 
 Carlos Alberto de Matos Domingos 
 Maria de Deus Melo da Costa 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

ELEIÇÃO DO QUARTO CONSELHO ACADÉMICO DO POLITÉCNICO DE LEIRIA 

ELEIÇÃO DO OITAVO CONSELHO TÉCNICO-CIENTÍFICO DA ESTM 

ELEIÇÃO DO OITAVO CONSELHO PEDAGÓGICO DA ESTM 

 

 

Mesa de Voto dos Docentes 

 

Efetivos:  

 Alexandra Sofia Marinho da Silva Mendes  
 Inês Paulo Cordeiro Brasão 
 Maria Paula Batista Lopes Sebastião 
 

Suplentes:  

 Marta Lúcia Clemente de Aguilar Caetano 
 Alexandra Maria Fonseca Castelo Dias de Carvalho 
 Pedro Miguel Santos Ferreira Adão 
 Anabela Clemente Elias Almeida 
 Patrícia dos Santos Borges 
 Paula Cristina Simões Cabral 
 Michael Schon 
 Maria de Deus Melo da Costa 

 


		2022-12-05T17:37:24+0000


		2022-12-05T17:37:54+0000
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Diretor da Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar - Instituto Politécnico de Leiria. Subatributos: Cargo do Dirigente: Diretor da Escola Superior de Turismo e Tecnologia do Mar; Email do Dirigente: sergio.leandro@ipleiria.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506971244; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Leiria


		2022-12-05T17:37:59+0000




